
SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 20098
Diário OficialExecutivo  8

Contrato
número de PúbliCação: 30437

Contrato: 29/2009
Objeto: Aquisição de material para conservação e limpeza deste 
Tribunal
Valor Total: 5,001.00
Data Assinatura: 21/09/2009
Vigência: 21/09/2009 a 21/11/2009
Pregão Presencial: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02122012545340000    339030  0101000000    Estadual
Contratado: Andrade e Leal Ltda
Endereço: Passagem Santa Clara, 03
CEP. 67120-485 - Ananindeua/PATelefone: 9132549925 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

aPoSentadoria
número de PúbliCação: 30695

Ato: Portaria nº23.572
Data : 14/09/2009
Fundamento Legal: De acordo com o art. 40, parágrafo 1º, 
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003; artigos 1º e 15 da Lei 
nº 10.887/2004; artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 
39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 49/05 e 
artigo 186, parágrafo 1º da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2007/54133-3.
Nome do Servidor: Luiz Carlos Oliveira da Costa
Cargo: Agente Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100395
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Valor: 2,521.49
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 30686

Portaria: 23.600
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Nilton Magno Coelho
Cargo: Analista de Controle Externo 
Matrícula Funcional: 01003576
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000  339030   200.00
01032122247820000    0101000000  339033   200.00
01032122247820000    0101000000  339036   200.00
01032122247820000    0101000000  339039    200.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

eXtrato de emPenHoS
número de PubliCação: 30425

Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Andrade e Leal 
Ltda
Objeto: Aquisição de material para conservação e limpeza deste 
Tribunal
Pregão Presencial nº 18/2009
Nota de Empenho: 2009NE01327
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 1.998,00
Data da Assinatura: 21/09/2009
Ordenador Responsável: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes L. de Oliveira
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Jade Comercio e 
Serviços Ltda
Objeto: Aquisição de material para conservação e limpeza deste 
Tribunal
Pregão Presencial nº 18/2009
Nota de Empenho: 2009NE01325
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 235,74
Data da Assinatura: 21/09/2009
Ordenador Responsável: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes L. de Oliveira
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e R.D.R. Comércio 
de Materiais de Const. ME-Ltda
Objeto: Aquisição de material para conservação e limpeza deste 
Tribunal
Pregão Presencial nº 18/2009
Nota de Empenho: 2009NE01326
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ 1.311,60
Data da Assinatura: 21/09/2009
Ordenador Responsável: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes L. de Oliveira

reSumo de diÁriaS do dia 18 de Setembro de 2009.
número de PubliCação: 30129

Portaria nº.0868-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: REINALDO VIRGENS DA SILVA / Cargo: MOTORISTA / 
Matrícula: 20039 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 20 a 22/09/09 / 
Objetivo: SERVIÇO DE MOTORISTA.

Portaria nº.0869-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA / Cargo: 
PRESIDENTE DO TJE/PA, EM EXERCÍCIO / Matrícula: 16799 / 
Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM  / Destino: 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 21 e 22/09/09 / Objetivo: 
PARTICIPAR  INSTALAÇÃO DA 4ª VARA CÍVEL.

Portaria nº.0870-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: LAURA MARIA COELHO QUEIROZ BASTOS / Cargo: 
SECRETARIO 2ª CAMARA CRIMINAL / Matrícula: 13218 / Nº. 
de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 21 e 22/09/09 / Objetivo:  
INSTALAÇÃO DA 4ª VARA CÍVEL.
Portaria nº.0871-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / Cargo: DIRETOR 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL / Matrícula: 
73180 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM / 
Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 21 e 22/09/09 / Objetivo: 
INSTALAÇÃO DA 4ª VARA CÍVEL.

Portaria nº.0872-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO / Cargo: DIRETOR 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL / Matrícula: 
73180 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
TAILÂNDIA/PA / Período: 17/09/09 / Objetivo: CERIMÔNIA DE 
ENTREGA DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

Portaria nº.0873-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: MAX NEY DO ROSÁRIO CABRAL / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA 5ª VARA  DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL 
DA CAPITAL / Matrícula: 24295 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / 
Origem: BELÉM / Destino: PORTEL/PA  / Período: 25 a 29/09/09 
/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

Portaria nº.0874-GP, de 18 Setembro 2009.
Nome: JOAO FRANCISCO DOMINGUES DA SILVA RIBEIRO / 
Cargo: JUÍZ DE DIREITO SUBSTITUTO/ Matrícula: 70629 / Nº. 
de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: ALTAMIRA / Destino: 
MEDICILÂNDIA/PA / Período: 22 e 23/09/09 /  Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

eXtrato de ata de reGiStro de PreçoS
número de PubliCação: 30248

Extrato da Ata de Registro de Preço nº 018/2009/TJE/PA – 
Pregão Eletrônico nº. 031/2009-TJE/Pa//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, celebra 
Ata de Registro de Preços nº. 018/2009/TJE/PA, para eventual 
aquisição de Material Gráfico, com as Empresas a seguir 
relacionadas, pelo prazo de validade de 12 (doze) meses a 
contar da publicação no Diário Oficial do Estado:
DESTAQUE-SE EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 
03.273.204/0001-94, com sede à Travessa WE 15, 452-C, 
Conjunto Cidade Nova II, Coqueiro, Ananindeua/PA, Cep: 
67.130-470, Telefone: (91) 3245-6988, e-mail: destaque-se@
uol.com.br/ Lote 04/Valor total: R$ 7.200,00.
GTR – GRÁFICA E EDITORA LTDA ME, CNPJ nº 
83.875.377/0001-11, com sede à Rua Ferreira Pena, 84, 
Umarizal, Belém/PA, Cep: 66.050-140, Telefone: (91) 3241-
9774, gtr@graficagtr.com.br/Lotes 01, 05, 10, 12, 13, 14, 15, 
16,  e 19/Valor total: R$ 49.834,00.
M. M. M. SANTOS EDITORA EPP, CNPJ nº 07.015.922/0001-11, 
com sede à Avenida Magalhães Barata, 391- altos, São Braz, 
Belém/PA, Cep: 66.040-170, Telefone: (91) 3229-2670, e-mail: 
marqueseditora@hotmail.com/Lotes 17 e 18/Valor total: R$ 
19.200,00.
Data de assinatura 17/09/2009/Responsável pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO/Secretário de 
Administração TJE/PA/Lenimar Pontes Chaves/pres. da 
Comissão de Registro de Preços do TJE/PA(a presente Ata 
encontra-se disponível no site www.tj.pa.gov.br)

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30446

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e 
REVEMAR REVENDEDORA DE VEICULOS MARABA LTDA
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 02
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04287
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052
VALOR: R$ 86.800,00
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30436

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e 

REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ LTDA

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 09

N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04293

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052

VALOR: R$ 53.600,00

DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
EXTRATO DE EMPENHO

número de PubliCação: 30442
PARTES: tribunal de JuStiça do eStado do ParÁ e 

Vale ComerCio e PreStadora de SerV. ltda
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 06
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04292
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052
VALOR: R$ 157.500,00
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30444

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e 
OPECAR VEICULOS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 01
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04286
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052
VALOR: R$ 257.000,00
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
aViSo de edital PreGão eletrôniCo 045/tJPa/2009

número de PubliCação: 30616
tribunal de JuStiça do eStado do ParÁ

aViSo de liCitação PreGão eletrôniCo nº 045/
tJPa/2009.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de switchs
de rede, conforme Edital. SESSÃO PÚBLICA: 08/10/2009 às
10h00min - horário de Brasília, no sítio www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942. Informações: no sitio www.tj.pa.gov.
br.
Fones 3205-3206/ 3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail cpl@
tj.pa.gov.br.
Belém, 24/09/2009. Pregoeiro do TJPA.

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30453

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e FENIX 
AUTOMOVEIS LTDA

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 05

N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04291

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052

VALOR: R$ 174.000,00

DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30454

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e W.P.P 
COMERCIO DE MOTOS LTDA
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 03
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04602
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0118000000 449052
VALOR: R$ 1,00
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30455

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e W.P.P 
COMERCIO DE MOTOS LTDA
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 03
N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04599
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052
VALOR: R$ 61.269,00
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

eXtrato de emPenHo
número de PubliCação: 30450

PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e 

FERRARI & CIA LTDA

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO 09/TJE/09 - AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES – VENCEDORA DO LOTE 04

N. NOTA DE EMPENHO: 2009NE04290

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18890000 0318000000 449052

VALOR: R$ 28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO


